
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2376 del 27-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2376 DEL 27-09-2023
N. SETTORE 460 DEL 27-09-2023

Oggetto:
Affidamento diretto a titolo gratuito ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett.b) del D.Lgs n. 
36/2023, del "Servizio di rottamazione e cancellazione dal P.R.A. di n. 4 veicoli 
comunali". CIG:ZE43C8E8A1.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2376 del 27-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto a titolo gratuito ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett.b) del D.Lgs n. 
36/2023, del "Servizio di rottamazione e cancellazione dal P.R.A. di n. 4 veicoli 
comunali". CIG:ZE43C8E8A1.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

� che l’autoparco municipale consta di diversi automezzi vetusti e non marcianti per i quali non risulta più 
economicamente sostenibile l’esecuzione della manutenzione stante altresì la classe di emissione degli stessi e 
lo stato della carrozzeria;

� che pertanto è opportuno procedere all’alienazione ed alla rottamazione di n. 4 automezzi; 

Considerato che:

� il competente 3° Settore "Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e Protezione Civile" ha pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente un Avviso per la ricezione di manifestazione di interesse finalizzato alla cessione a titolo 
oneroso di n. 4 automezzi ad operatori qualificati in possesso dei requisiti di ordine generale e professionali 
necessari; 

� al presente Avviso pubblico di manifestazione di interesse non ha risposto nessun operatore economico;

Ravvisata la necessità di provvedere alla rottamazione dei sotto elencati  veicoli comunali:

1. AL 744 XZ FIAT Punto 5 S (c/o ex mattatoio via M. Regis);
2. BB 856 XL IVECO  35 E 12 A (c/o Comando Polizia Locale di via San Paolino);
3. BC 89130 APE PIAGGIO 700 (c/o ex mattatoio via M. Regis);
4. AJ 346 JF FIAT 190 E (c/o ex Molini Lo Presti). 

Dato Atto che non risultano attive convenzioni Consip per il servizio di rottamazioni di autovetture e che a seguito 
di indagine di mercato informale è stata trasmessa alla ditta Bellinvia Carmela, specializzata nel settore, con nota 
prot. n. 59365 del 01.08.2023 richiesta preventivo di spesa per la rottamazione e cancellazione dal P.R.A. dei 
suddetti veicoli comunali ;

Considerato che la ditta Bellinvia Carmela , via Eolie n. 42, Barcellona P.G., P.I. 00483160834 – C.F. 
BLLCML39D64C347K, pec: amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it, ha riscontrato la suddetta richiesta 
manifestando la disponibilità alla rottamazione dei suddetti veicoli comunali a titolo gratuito senza alcun costo 
per l’Ente; 

mailto:amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it,


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2376 del 27-09-2023
Pag. 3 di 5

Visto che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi – Durc on-line prot. n. 36595064 
INPS scadenza validità il 24.10.2023;

Verificato che la ditta Bellinvia Carmela con sede in Barcellona P.G. (ME), via Eolie n. 42, P.I. 00483160834 – C.F. 
BLLCML39D64C347K, risulta regolarmente iscritta al Registro delle Imprese al numero REA ME-135661 dal 
14.09.1990 e non risulta alcuna annotazione presso il registro ANAC, giusta visura del 25.09.2023;

Ritenuto di dover affidare alla ditta Bellinvia Carmela , via Eolie n. 42, Barcellona P.G., P.I. 00483160834 – C.F. 
BLLCML39D64C347K, pec: amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 il servizio di rottamazione e cancellazione dal P.R.A. di n. 4 veicoli comunali;

Considerato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di conferimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individualti tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Atteso che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 determina a contrarre in uno con l’affidamento diretto dei lavori, 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato per quanto suesposto, necessita adottare apposito provvedimento e stabilire con riferimento al 
richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 
267/2000 e all’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che: 

� Il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di assicurare la rottamazione e 
cancellazione dal P.R.A. di n. 4 veicoli comunali;

� La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei 
requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

� Che la ditta  Bellinvia Carmela, via Eolie n. 42, Barcellona P.G., P.I. 00483160834 – C.F. 
BLLCML39D64C347K, pec: amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it, è specializzata nel settore;

Dato Atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è: 
ZE43C8E8A1;

Dato Atto che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria , indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023, immediatamente esecutiva 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2024 art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 34 dell’11.04.2023;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

mailto:amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it,
mailto:amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it,


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2376 del 27-09-2023
Pag. 4 di 5

PROPONE

richiamato quanto descritto in narrativa, di:

1. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b), del D.L. 36/2023, c.d. "Codice degli 
Appalti", alla ditta  Bellinvia Carmela, via Eolie n. 42, Barcellona P.G., P.I. 00483160834 – C.F. 
BLLCML39D64C347K, pec:amministrazione@pec.demolizionibellinvia.it, del servizio a titolo gratuito di 
rottamazione e cancellazione dal P.R.A. dei seguenti veicoli comunali: 
� AL 744 XZ FIAT Punto 5 S (c/o ex mattatoio via M. Regis);
� BB 856 XL IVECO  35 E 12 A (c/o Comando Polizia Locale di via San Paolino);
� BC 89130 APE PIAGGIO 700 (c/o ex mattatoio via M. Regis);
� AJ 346 JF FIAT 190 E (c/o ex Molini Lo Presti). 

2. Dare atto che alla procedura in questione è associato il seguente CIG: ZE43C8E8A1 ;
3. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente;

5. Di disporre al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante dove saranno pubblicati gli atti della 
procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida A.N.A.C. al fine di garantire il rispetto 
del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e 
ss.mm.ii. ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.

L’Istruttore Amministrativo
  dott.ssa Adele Guerrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2376 del 27-09-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2376 del 27-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-09-2023.

N. Reg. Albo: 4109

Milazzo, lì 27-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


